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Введение

Китайская интеллектуальная элита на протяжении всей истории Китая

играла важную роль в жизни страны. С течением времени менялось ее

мышление, проблемы, идеология, но неизменным оставалось одно – ее позиция

главного интеллектуального двигателя преобразований и общественных

перемен, которые происходили в Китае. Именно от ее деятельности во многом

зависит прогресс в политическом, социально-экономическом и духовном

развитии общества, содержание, характер и темпы социальных изменений.

Китайская интеллигенция – чжиши фэньцзы – довольно неоднородна. Для

простоты понимания можно условно разделить ее представителей на пять групп

в зависимости от уровня их взаимодействия с государством. Первые – это те, кто

является «глашатаем» партии; «те, кто пишут пером» (笔杆子 биганьцзы –

человек, умеющий сочинять и писать статьи и т. д.) и своих идей при этом не

излагают. Следующая группа – это экспертные круги1 (芝兰团 – чжиланьтуань),

которые занимаются индивидуальными и независимыми исследованиями. Темы

изучения выбираются партией; например, они пишут о новых реформах и

продвигают идеи государства. Установленная тема, однако, ограничивает их

полностью; это значит, что они развивают не свои идеи, а те, которые были

определены как важные другими людьми. Еще дальше от государства отстоит

третья группа – ученые-теоретики и исследователи (纯学者 – чунь сюэчжэ),

которые обычно вовлечены в чисто научные исследования, далекие от политики.

Еще одна группа – «публичные интеллектуалы» (公共知识分子 – гунгун чжиши

фэньцзы), представители которой обсуждают темы, вызывающие общественный

интерес и резонанс, например, идеи либерализма и консерватизма. Они – часть

академической структуры и часто работают на различные университеты или

Академию общественных наук Китая. Несмотря на то, что диссидентами они не

1 То, что на английском называют «think tanks».
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являются, все же представители этой группы стараются держаться от

государства на некотором расстоянии. И последняя группа – «диссиденты» (异

议分子 – ии фэньцзы), которые вовлечены в общественные дискуссии и на чьи

идеи партия прямого влияния не оказывает. Часто они живут за пределами

Китая2.

Большинство представителей интеллигенции предпочитает быть частью

этой системы, потому что доступ к необходимым для исследований ресурсам

почти полностью сосредоточен в руках партии. Даже политологи, социологи и

экономисты, которые по статистике присоединяются к диссидентским группам

чаще остальных, часто надеются стать советниками или консультантами в

правительственных органах 3 . Это – своеобразная традиция китайской

интеллектуальной элиты, которая с самых ранних времен в истории Китая

отличалась прагматизмом и стремилась к участию в делах правления. Так, одной

из главных задач исследователей в сфере гуманитарных наук, социологов и

культурологов является помощь чиновникам в ходе их подъема по карьерной

лестнице в партийном руководстве, распространении и пропаганде их идей среди

народа4. Представители интеллигенции часто избегают выходить за пределы

идеологических границ, установленных КПК. В противном случае они рискуют

потерять государственную поддержку своей деятельности, гранты,

финансируемые публикации, доступ на всевозможные конференции и,

возможно, даже свою работу5.

После смерти Мао Цзэдуна положение интеллигенции в обществе начало

стремительно меняться. Начавшиеся реформы под руководством Дэн Сяопина

способствовали смене вектора развития страны, а вместе со страной изменялась

и интеллигенция. Скептицизм по отношению к политике государства, ярко

2 Ogden, S. From patronage to profits: the changing relationship of Chinese intellectuals with the party-state // Chinese

Intellectuals between State and Market. – London: Routledge, 2005. – P. 113.
3 Xin, G. Plural institutionalism and the emergence of intellectual public spaces in contemporary China: Four relational

patterns and four organizational forms // Journal of Contemporary China. – 1998. – Vol. 7., № 18. – P. 299.
4 Gu, E. Cultural intellectuals and the politics of the cultural public space in Communist China (1979–1989): A case study

of three intellectual groups // The Journal of Asian Studies. – 1999. – Vol. 58., № 2. – P. 392.
5 Ogden, S. From patronage to profits: the changing relationship of Chinese intellectuals with the party-state // Chinese

Intellectuals between State and Market. – London: Routledge, 2005. – P. 114.
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проявившийся в 1980-е годы, вкупе с активным проникновением западных идей

и ослаблением контроля государства за деятельностью интеллигенции,

способствовал развертыванию дебатов о необходимости демократизации

общества и поискам новых путей развития страны. Критические настроения

среди интеллигенции распространялись вплоть до лета 1989 года, после чего

отношения между ней и государством претерпели резкие изменения. Успешное

течение реформ в 1990-х годах и проводимые КПК социальные реформы и

пропагандистские кампании способствовали росту патриотических настроений.

Политика Цзян Цзэминя и Ху Цзиньтао, направленная на привлечение

представителей интеллигенции к совместной работе на благо Китая, тоже

приносила свои плоды. С начала осуществления политики реформ и открытости

в 1978 году до прихода к власти Си Цзиньпина в 2012 был временем становления

современной китайской интеллектуальной элиты, что обуславливает

актуальность данного исследования.

Китайская интеллигенция сыграла важнейшую роль в социально-

политической и культурной жизни страны в последние десятилетия ХХ века и в

начале ХХI века. Кроме того, в 1978 – 2012 годах формировалось мировоззрение

многих из тех, кто сейчас находится у власти в КНР или оказывает серьезное

влияние на настроения в обществе. В то же время в отечественном китаеведении

исследований, посвященных особенностям трансформации взглядов и

деятельности представителей китайской интеллектуальной элиты в этот период,

явно недостаточно, что определяет новизну данной работы.

Цель данной работы – изучить деятельность и взгляды представителей

китайской интеллигенции в 1978 – 2012 годах и проследить трансформацию ее

взглядов, позиций и методов взаимодействия с государством.

Указанная цель определила постановку следующих задач:

• проследить развитие отношений между представителями интеллигенции

и государством в последней четверти ХХ века и начале XXI века;

• выявить причины формирования и распространения в кругах

интеллигенции критических и диссидентских идей;
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• изучить влияние западных концепций на изменение основного вектора

мысли представителей интеллектуальной элиты в годы начала политики реформ

и открытости;

• проанализировать особенности развития культуры в данный период;

• разобраться в причинах обращения интеллигенции к идеям

демократизации страны;

• выявить основные вехи эволюции политики государства в отношении

интеллигенции после событий 1989 г.;

• проанализировать рост патриотических и националистических

тенденций среди представителей интеллигенции;

• рассмотреть западную аналитику и прогнозы о будущем Китая в XXI

веке;

• оценить влияние распространения Интернета на интеллектуальное

сообщество;

• выявить причины и последствия «утечки мозгов» за рубеж.

В ХХ веке написано огромное количество работ, посвященных китайской

интеллигенции. Так, вопросы, связанные с проблемами китайской

интеллигенции, ее местом в обществе и взаимоотношениях с государством, а

также ролью в революционных процессах, раскрыты в исследовании

Ю. М. Галеновича6. Бенджамин Шварц7, председатель Ассоциации Азиатских

исследований в Гарвардском университете, в своей работе исследует

взаимодействие китайской интеллигенции с западными идеями, приходя к

выводу, что Китаю стоит оставить прошлое позади и стремиться к

модернизации. Он рассматривает факт недоверия интеллигенции к Мао Цзэдуну

как важный фактор формирования нового ее поколения. Статья Эдварда Гу

«Cultural intellectuals and the politics of the cultural public space in Communist China

6 Галенович, Ю. М. Противостояние в партии и обществе // История Китая с древнейших времен до начала ХХI

в.: энциклопедия в 10 т. Т. 9. Реформы и Модернизация (1976 – 2009) / под ред. С. Л. Тихвинского. – М.: Наука,

2016. – C. 442-447.
7 Schwarcz, B. Behind a partially-open door: Chinese intellectuals and the post-Mao reform process // Pacific Affairs. –

1986. – Vol. 59., № 4. – P. 577-604.
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(1979 – 1989): A case study of three intellectual groups»8 содержит информацию о

том, какое влияние оказала на студентов и интеллигенцию 1980-х годов

политика и реформы Дэн Сяопина, и рассматривает основные направления

мысли среди представителей интеллигенции. В книге «The power of Tiananmen:

State-society relations and the 1989 Beijing student movement»9, написанной Чжао

Динсинем, раскрывается взаимосвязь отношений между обществом и

государством, а также описываются процессы постепенной радикализации

мышления среди интеллектуальной элиты в 1980-е годы. Себастьян Вег 10 ,

профессор Высшей школы социальных наук во Франции, посвятил свою

монографию отношениям взаимозависимости между представителями

интеллигенции и КПК, влиянию, которое их взаимодействие оказывает на

политику страны, анализу роли в жизни общества создаваемых интеллигенцией


[…]


КПК и расширения поддержки политики государства внутри страны Цзян

Цзэминь и Ху Цзиньтао постепенно отходили от идей Дэн Сяопина о «скрытии

способностей в ожидании своего часа». Концепции «гармоничного общества»,

«гармоничного мира», «научного развития» были направлены на перестройку

подходов к внешним и внутренним реалиям Китая, исправление таких

последствий «перегрева» конца ХХ века, как неравенство, безработица,

структурная нищета и обостряющиеся экологические проблемы. Теперь страна

«выходила в мир», заявляла о себе как о государстве, с мнением и позицией

которого надо считаться. Помимо этого, дискурс «гармоничного мира» успешно

занимал умы представителей интеллигенции, перемещая вектор дискуссий в

более безопасный и приемлемый для государства сектор.

Правительство, изначально рассматривавшее появившийся в конце 1990-

х – начале 2000-х годов Интернет как инструмент пропаганды и как способ

преодоления отставания от Запада, постепенно осознавало его потенциально

опасное влияние на китайское общество. Для ограничения обсуждения

нежелательных тем еще на рубеже веков выпускаются проекты по ограничению

контента, фильтрации по определенным словам и фразам. Шаг за шагом

выстраивался «Великий китайский фаерволл». На первые годы XXI века

приходится расцвет Интернет-блогов. Среди блогеров с большой аудиторией

было много представителей интеллигенции – профессоров университетов,
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ученых. Многие журналисты получали известность благодаря материалам о

громких происшествиях, экологических протестах. Представители

интеллигенции все шире использовали новый канал, который позволял доносить

свое мнение до общества. Росла популярность микроблогов. Однако партия

постепенно усиливала контроль Интернет-пространства. Блоги и страницы

представителей интеллигенции, которые транслировали неугодное партии

мнение, часто блокировались – например, был закрыт блог известного

художника Ай Вэйвэя. От внимания КПК было не скрыться и в личных

переписках – так, оказалось, что Yahoo! предоставило китайскому правительству

данные переславшего по почте партийный документ журналиста Ши Тао,

которого впоследствии приговорили к 10 годам лишения свободы.

Интеллигенция становилась все более разнородной.

Понимая, что для продолжения успешных реформ кооперация и

сотрудничество с представителями интеллигенции необходимы, правительство

Китая предпринимало попытки обратить вспять начавшуюся в последней

четверти XX века «утечку мозгов» за рубеж. Первоначально, по-видимому,

власти надеялись, что перспективные исследователи вернутся на родину, как

только экономические показатели станут еще выше. Однако постепенно стало

понятно, что этого недостаточно. Все больше представителей интеллигенции

принимали решение остаться за границей, предпочитая толерантную культуру,

ритм жизни, профессиональную среду Запада ограничениям академических

свобод и пронизывающими все сферы общества гуаньси. И в Китае начали

развертываться проекты, призванные вернуть талантливых людей назад в

Поднебесную – были созданы специальные научные парки на базе крупных

университетов, увеличено финансирование, привлечены крупные компании,

введены стипендиальные программы. Крупные корпорации стали предлагать

вернувшимся из-за рубежа представителям интеллигенции зарплату куда

большую, чем тем, кто жил на территории страны. Были созданы

правительственные планы по привлечению ученых из-за рубежа – не только

китайских, но и иностранных – например, план «тысячи талантов» для
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привлечения в течение 5–10 лет 2000 экспертов в области научных

исследований, инноваций и предпринимательства. Такая стратегия дала свои

плоды – «утечка мозгов» за рубеж замедлилась к началу 2010-х годов.

Успешность этой стратегии мы можем видеть сейчас, чуть более 10 лет спустя,

когда Китай, обладая необходимыми для этого ресурсами, нацелился на

первенство в технологическом секторе.

Интеллигенция эпохи глобализации и интеграции Китая в международную

систему в период реформ открытости и смотрела на мир иначе, чем та, чьи

взгляды формировались в 1950-х и 1960-х годах, когда Китай был фактически

изолирован от большей части мира. С того момента, как КПК установила власть

над страной в 1949 году, каждое новое поколение молодежи обладало своими

собственными отличительными характеристиками, от идеализма поколения

1950-х до индивидуализма 2000-х. Если в эпоху Мао Цзэдуна интеллигенция по

большей части находилась в полной зависимости от партии, то в постмаоистские

времена отношения между ней и государством стали более сложными. Несмотря

на то что ранее китайская интеллигенция была глубоко озабочена происходящим

в политической жизни страны, после событий 4 июня 1989 года ее позиция

изменилась и стала более прагматичной и рациональной. В процессе

осуществления политики реформ и открытости возможности для

интеллектуальной деятельности в Китае расширялись, появлялась четкая

ориентация на коммерческие отношения. Патриотически настроенная и

уверенная в завтрашнем дне интеллигенция все больше усилий вкладывала в

развитие сильного Китая. Она пришла к выводу, что демократизация в Китае

должна идти по пути мирных реформ, экономических преобразований.

Согласившись с тем, что стабильность, процветание и благополучие Китая

зависят от руководства партии, интеллигенция начала оказывать ей широкую

поддержку.
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Приложение

График 1. «Расходы на культуру, образование, науку и здравоохранение»

Источник: Го Вэй. 1978 – 1992 нянь Чжунго гунчаньдан чжиши фэньцзы чжэнцэ

дэ яньцзю (郭炜. 1978 – 1992 年中国共产党知识分子政策的研究. Исследование

политики КПК в отношении интеллигенции в 1978 – 1992 гг. ) // Чжунгун

чжунъян дансяо, 2014. – с. 173.
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График 2. «Общее число китайских студентов, отправляющихся за рубеж и

возвращающихся обратно в Китай каждый год, 1985—2007»

Источник: Cao, C. China's brain drain at the high end: why government policies have

failed to attract first-rate academics to return //Asian population studies. – 2008. – Т.

4. – №. 3. – С. 338.
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