М.Д.Сабелкис проявляет интерес к изучению эволюции китайской интеллигенции в период «реформ и открытости» на протяжении всего периода обучения в бакалавриате. Ее курсовые работы за второй и третий курсы были посвящены разным аспектам этой эволюции, что позволило в качестве выпускной квалификационной работы представить комплексное научное исследование факторов, оказывавших влияние на экономическое положение, политические взгляды, культурные особенности китайской интеллигенции в 1978 – 2012 гг., а также основных идейных течений в среде интеллигенции и нацеленных на нее политических кампаний.
В отечественном китаеведении отсутствуют работы, специально посвященные этой теме, а между тем интеллигенция играет чрезвычайно важную роль в формировании идейного «климата» в обществе, создания благоприятных условий для восприятия широкими массами населения проводимого властями политического курса. Избранный автором период охватывает и первое десятилетие реформ, когда после «культурной революции» отношение государства к интеллигенции изменилось радикальным образом, десятилетие, наполненное жаркими спорами о том, должна ли экономическая либерализация сопровождаться политической демократизацией; и период после событий на площади Тяньаньмэнь, который характеризовался ростом благосостояния интеллигенции, а также усилением неоконсервативных и националистических настроений в обществе; и первое десятилетие ХХI в., породившее новые концепции «трех представительств», «гармоничного общества» и др.
М.Д.Сабелкис проработала значительное количество материала по теме исследования. Высокий уровень владения китайским языком и страноведческой подготовки позволил ей изучить и самостоятельно проанализировать множество работ китайских исследователей.
В ходе работы М.Д.Сабелкис проявила себя как вдумчивый, самостоятельный и в высшей степени трудолюбивый исследователь. За период работы над выпускным квалификационным сочинением автором опубликован ряд статей по теме исследования в сборниках студенческих работ.
Исследование М.Д.Сабелкис, по мнению научного руководителя, полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров, и заслуживает оценки «отлично».
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